UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG–TB&XH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-LĐVLBH

V/v phúc đáp ý kiến nghị của độc giả

Cổng thông tin điện tử Đồng Tháp

  Đồng Tháp, ngày       tháng 01 năm 2021

                                                   Kính gửi: Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh

 Tiếp nhận Phiếu chuyển số 01/PC-VPUBND ngày 11 tháng 01 năm

2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, ý kiến của độc giả Cổng Thông

tin điện tử tỉnh Đồng Tháp về thủ tục vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài theo hợp đồng.

Qua ý kiến của độc giả Lê Anh Hào, thường trú tại xã Thường Phước 2,

huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có ý

kiến như sau:

Tại điểm a, Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày

08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định: “Người lao động

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực tập và thực tập

nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh

nghiệp ở nước ngoài do Ủy ban nhân dân Tỉnh ký kết có đăng ký thường trú tại

tỉnh Đồng Tháp” thì được hưởng chính sách hỗ trợ và cho vay vốn từ Ngân

hàng Chính sách Xã hội Tỉnh. Tuy nhiên, để bảo vệ quyền lợi cho người lao

động, cũng như đảm bảo nguồn vốn cho vay từ Ngân hàng Chính sách Xã hội,

Tỉnh chỉ hỗ trợ và cho vay vốn đối người lao động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng thông qua các Công ty Xuất khẩu lao động đã được Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội cấp giấy phép hoạt động và người lao động

phải thực hiện đầy đủ các hồ sơ, thủ tục theo qui định.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đang phối hợp với các đơn vị có

liên quan để hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị

quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh;

khi văn bản được ban hành người lao động căn cứ vào hướng dẫn để thực hiện.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phúc đáp cho Văn Phòng Ủy ban

nhân dân Tỉnh biết để thông tin cho độc giả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm VDVL (biết);

- Lưu: VT, P. LĐVLBH, Đức.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-13T17:31:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-14T14:31:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-14T14:32:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-01-14T14:32:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!